**16** *Illi sapientes fuerunt aut certe sapientibus similes quibus expedita erat tutela corporis:*

**44** *quamvis egregia illis vita fuerit et carens fraude, non fuere sapientes, quando hoc iam in opere maximo nomen est. Non tamen negaverim fuisse alti spiritus viros et, ut ita dicam, a dis recentes. Quemadmodum autem omnibus indoles fortior fuit et ad labores paratior, ita non erant ingenia omnibus consummata. Non enim dat natura uirtutem: ars est bonum fieri;*

**46.** *Quid ergo est? Ignorantia rerum innocentes erant; multum autem interest utrum peccare aliquis nolit an nesciat. Deerat illis iustitia, deerat prudentia, deerat temperantia ac fortitudo. Omnibus his virtutibus habebat similia quaedam rudis vita: virtus non contingit animo nisi instituto et edocto et ad summum adsidua exercitatione perducto. Ad hoc quidem, sed sine hoc nascimur, et in optimis quoque, antequam erudias, virtutis materia, non virtus est.<sup>574</sup>*

Ciò che, dunque, affiora fra le apparenti contraddizioni dell'Ep. 90 è il rammarico che la *sagacitas* dell'uomo, l'intelligenza innata ma non coltivata o correttamente veicolata, si sia esercitata in direzione dell'effimero e dell'*avaritia* piuttosto che in quella della vera *sapientia* e che l'essere umano, spezzando il suo rapporto armonico con la natura, abbia impoverito se stesso e la terra:

---

<sup>574</sup> Seneca pare riecheggiare Plato, *Pol.* 272 b-c «Se allora coloro che furono allevati da Crono, avendo essi molto tempo a disposizione e tali capacità da poter conversare non solo con gli uomini, ma anche con le bestie, si servivano di tutte queste possibilità in funzione della filosofia, riunendosi cioè a conversare sia con gli animali sia fra loro, e interrogando tutte le specie per sapere se qualcuna, possedendo una qualche particolare capacità, percepisse qualcosa di superiore che potesse aggiungersi al tesoro della saggezza, si giudicherà facilmente il fatto che vi è un'immensa differenza, in relazione alla felicità, fra quelli che vivono adesso e quelli che vivevano allora: ma se riempiendosi a sazietà di cibo e di bevande conversavano fra loro e con gli animali dicendo quel che vien detto di essi anche ora, anche questo, secondo quel che mi sembra, è assai facile da giudicare».

3. *Quod (consortium) aliquamdiu inviolatum mansit;*

38. *Inrupit in res optime positas avaritia et, dum seducere aliquid cupit atque in suum vertere, omnia fecit aliena et in angustum se ex immenso redegit. Avaritia paupertatem intulit et multa concupiscendo omnia amisit.*